K1ZIATP
1 IKLZ M

Republika e Kosovés - Republika Kosova
Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborna komisija za falbe | molbe

A nr. 18/2009

Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe 'P;fg”shtresa, né panelin e pérbére nga Osman
Tmava, kryesues, Fahredin Ymeri dhe Muharrem Shala, anétarg, n& seancén e mbajtur
mé daté 20.10.2009, mori

VENDIM

Ankesa refuzohet si e pabazuar.
ARSYETIMI

Komisioni pér Ankesa dhe Parashtresa i Degés s&¢ LDK-s¢ né Prishting, ka parashtruar
ankes¢ me t& cilén pretendon se pérfaqésuesit e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), kané béré shkelje ligjore .

FAKTET

Még 19 Tetor 2009, Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (KZAP) ka
pranuar njé ankesé q& i ishte dorézuar nga Kryetari i Shtabit Zgjedhor t&¢ Degés s&
LDK-s¢ n& Prishting, duke pretenduar se pérfaqésuesit e subjektit politik t& PDK-sg,
kang béré shkelje ligjore, n& Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet Politike.
Né qytetin e Prishtinés Subjekti Politik PDK, kan& vendosur billbordet si dhe kané
béré transmetimin e spotit n& operatorét televiziv si KTV dhe RTK t& kandidatit pér
kryetar t& komunés sé Prishtings, Z. Astrit Salihu, para fillimit t& periudhés s& fushatés
zgjedhore, t& datés 15 Tetor 2009. Ankuesi ka bashkangjitur fotografin q¢ duken té&
jené billbordet e fushatés s¢ PDK-sg.

ANALIZ

Jurisdiksioni i KZAP’it lidhur me ankesat &shté caktuar né pajtim me kompetencat e
dhéna nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés né Ligjin mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés — LZP (Ligji nr 03/L- 073) dhe Ligjin pér Zgjedhjet Lokale
né Republikén Kosovés (Ligji nr 03 / L-072).

Parashtruesi i ankesés pretendon se pérfagésuesit e PDK-s€, kané shkelur Rregullén e
zgjedhjeve n€ Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet Politike sepse kané
vendosur billbordet né qytetin e Vitisé¢ para fillimit t& fushatés sé zgjedhjeve, daté 15
Tetor 2009. ‘



LZP me dispozitén e nenit 44, pércaktohen aktivitetet e subjekteve politike gjaté
periudhés sé fushatés zgjedhore né ményrat e specifikuara me até dispozité ligjore.

LZP me dispozitén e nenit 33 dhe Rregullorja e Zgjedhjeve Nr 11/2009, Kodi i
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me dispozitén
e nenit 4, u ndalojné veprimet e subjekteve politike, mbéshtetésve t&€ tyre ose
kandidatéve t& tyre, t& caktuara me kéto dispozita ligjore gjaté periudhés s¢ fushates
zgjedhore. Meqgenése veprimet e pretenduara nuk jang béré gjaté periudh&s s¢ fushatés
zgjedhore, vlerésohet né pajtim me dispozitat e cituara ligjore se nuk kemi t& b&§jmé
me veprime t& ndaluara, pér ¢cka edhe vlerésohet se ankesa &shté e pabazuar.

Pér mé shumé, né Rregullat dhe Procedurat.e KZAP-it, Neni 4.2 pércakton se KZAP-i
mund t& refuzojé ankesat t& cilat nuk i plotésojné kushtet q& jané t& parapara né nenin
3 & kétyre Rregullave dhe Procedurave. KZAP-i mundet né kuadér t& diskrecionit t&
vet t& kérkoj mé tepér informacion nga pala ankuese, kur KZAP-it konsideron se, ky
informacion &sht& dashur t’i bashkéngjitet parashtresés q& né fillim, prandaj e hedhé
poshté parashtresén sepse si e tillg nuk ka siguruar informacionin e kérkuar.

Pér mé shumé, bazuar n&é Nenin 3.4 t& Rregullave dhe Procedurave t& KZAP-it,
pérveg nése nuk éshté saktésuar ndonjé afat tjetér, ankesa duhet t& dorézohet brenda
tri ditéve pas ndodhjes sé shkeljes s& pretenduar apo brenda tri dit¢ve pasi qe pér
shkeljen e pretenduar &sht& njoftuar parashtruesi i ankesés ose nga dita kur ai &shté
dashur t& dijé per t&. Meqgenése ankesa nuk specifikon se kur ka ndodhur shkelja ¢
supozuar, KZAP-i gjykon se shkelja duhet t& ket€ ndodhur 3 dit€ para se ankuesi t&
jeté i vetédijshém pér shkeljen e pretenduar, késhtu q¢ &shté e papranueshme.

Pér kéto arsye, bazuar né dlspoznen e nemt 115.1 t& LZP, u vendos si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.

Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné

A nr. 18/2009 mé‘tdaten 20.10.2009.
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